
Negantā vīrusa Covid-19 izplatība nav 
apturējusi dabas ritējumu – pavasaris klāt ar 
sulu laiku un pirmajiem pavasara ziediem. 
Zemnieki gatavojas pavasara darbiem, kūp 
siltumnīcu skursteņi lauku mājās, bet pircē-
jus jau labu laiku priecē „Rītausmas” gurķi.

Šis ārkārtējās situācijas laiks prasa ik-
viena atbildīgu rīcību. Šoreiz nevar piepra-
sīt, lai pašvaldība visu nokārto un ir vienī-
gā atbildīgā. Jāiesaistās ikvienam! Protams, 
aizstāvēties vieglāk, ja pretī stāv reāli saska-
tāms ļaundaris, tomēr, šoreiz slimības izrai-
sītājs – vīruss acīm nav redzams. Tāpēc, ik-
vienam jāņem vērā it kā vienkāršie infekto-
logu ieteikumi: bieži mazgāt rokas ar zie-
pēm; ievērot divu metru distanci vienam no 
otra; bez vajadzības neiziet no mājām; kā 
arī nepulcēties vairāk kā diviem cilvēkiem. 
Šoreiz arī bērnu un mazbērnu ciemošanās 
jāatliek, jo tā var veicināt vīrusa izplatību. 
Būsim atbildīgi ne vien par sevi, bet arī par 
citiem.

Pēdējos gados valstī priekšplānā izteikti 
bija izvirzījušās cilvēku tiesības, par pienā-
kumiem runājot maz. Arī pašvaldībai nā-
kas saskarties ar darbinieku niknām pra-
sībām ievērot viņu tiesības, bet par kopīgo 
situāciju izglītots cilvēks pat neaizdomājas. 
Par laimi, tāda attieksme ir sastopama pa-
visam reti.

Pašvaldība turpina darbu ārkārtējās si-
tuācijas apstākļos. Skolās mācības notiek 
attālināti. Biju patīkami pārsteigta, ka tikai 

četriem novada skolu skolēniem mājās ne-
bija datoru. Salas vidusskola divu bērnu rī-
cībā nodeva skolas datorus, bet Biržu pa-
matskolas divi bērni saņēma dāvinājumu. 
Abās skolās tehniskais nodrošinājums pe-
dagogiem patiešām ir labs.

Pirmsskolas iestādes darbu nodrošina 
dežūrgrupas, kur vecāki, atvedot savu bēr-
nu, apliecina, ka nav bijuši ārzemēs vai kā 
citādi kontaktējušies ar vīrusa pārnēsātā-
jiem. Ļoti svarīgi cilvēkiem sniegt patiesu 
informāciju. Nav pieļaujama melošana,  – 
rezultātā ar vīrusu aplipinot pat mediķus. 
Arī Saeimas deputāts A. Kaimiņš nav bijis 
paraugs sabiedrībai. Nevar nosodīt cilvēku 
par saslimšanu, bet melošana gan nosodā-
ma, – vēl vairāk tad, ja to draudzīgi atbalsta 
Saeimas deputāti. Kādus gan godīgus un sa-
biedrības interesēs pieņemtus lēmumus var 
no tādiem gaidīt?!

SIA „Vīgants” turpina sniegt pakalpo-
jumus iedzīvotājiem, veicot arī darbus te-
ritoriju sakopšanā un ceļu uzturēšanā. 
Tuvākajā laikā SIA „Vīgants” informēs ie-
dzīvotājus par iespējām apmaksāt rēķinus 
skaidrā naudā. Tomēr, aicinām iedzīvotā-
jus pēc iespējas vairāk norēķināties savlai-
cīgi, izmantojot pārskaitījumus. Pašlaik ir 
arī grūtības izņemt pensiju Salas pasta no-
daļā. Tāpēc, varbūt jāpadomā par iespējām 
atvērt kontu bankā. Visvērtāk būtu to izda-
rīt Swedbank(ā), jo tās bankomāts atrodas 
un pieejams Salas novada domes ēkā, kur 

naudas izņemšana ir bezmaksas pakalpo-
jums. Vajadzības gadījumā domes darbinie-
ki sniegs konsultācijas.

Pamazām iestādes nedaudz koriģē arī 
savu darbu. Piemēram, Salas bibliotēkā la-
sītāji grāmatas var saņemt, izmantojot logu. 
Savukārt saņemtās grāmatas bibliotekāre 
novieto karantīnā, tikai pēc nedēļas tās ie-
vietojot plauktos. Kultūras namu darbinie-
kiem pašlaik ir laiks pārskatīt savu saimnie-
cību, sakārtot skatuves tērpus, gatavot re-
pertuārus jaunajai sezonai. Ofi ciāli vēl nav 
pieņemts lēmums par Salas novada svētku 
atcelšanu, bet visdrīzāk tāds lēmums nova-
da domei būs jāpieņem.

Ņemot vērā situāciju, ka bērni neap-
meklē skolas, un valdība pieņēmusi lēmu-
mu daļēji nodrošināt fi nansējumu 1.–4. kla-
šu skolēnu ēdināšanai (0,72  euro/dienā) 
trūcīgo, mazturīgo un daudzbērnu ģimeņu 
bērniem, – arī pašvaldība pieņems attiecīgu 
lēmumu par otrās daļas fi nansējuma nodro-
šināšanu. Pēc skolēna ģimenes izvēles, tikai 
vienā no visiem novadā esošajiem veikliem 
varēs saņemt pārtiku. Savukārt veikali pār-
tiku izsniegs tikai saskaņā ar pašvaldības 
izveidotajiem ģimeņu sarakstiem. Izvēlētā 
veikala noskaidrošanā, sociālais dienests 
strādās kopā ar skolām. Par domes lēmumu 
iedzīvotājus informēs.

Būsim visi veseli, atbildīgi un garā stipri!
Irēna Sproģe,

Salas novada domes priekšsēdētāja

Dzīve ir tāda, kāda tā mums katram dota. Ej pa to un priecājies par KATRU tev doto mirkli. Ne vienmēr tu izproti,
kāpēc tam bija jānotiek tieši tā. Bet tad, atskatoties pagātnē, secini, ka bez tā nepatīkamā brīža, tev nebūtu bijis
daudz turpmāko, labo un iedvesmojošo notikumu. /Šri Satja Sai Baba/

SALAS NOVADA
VĒSTIS Nr. 126

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS 2020. gada 9. aprīlis

Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

2 www.salasnovads.lv

2020. gada 26. marta domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi 
šādos jautājumos

• Izpilddirektora ziņojums par paveikto 
marta mēnesī (12. martā stiprā vēja laikā tika 
bojāti jumti divām mājām Salā, Viesturu ielā, 
SIA „VĪGANTS” bojājumus novērsa nākamajā 
dienā; tika apsekoti novada ceļi, pārbaudot – vai 
nav sagāzti koki uz tiem; SIA „VĪGANTS” veic 
kanalizācijas cauruļu nomaiņu Salas vidussko-
lā; skarā ar koronavīrusa „COVID-19” izplatību 
Salas novadā atcelti visi publiskie pasākumi, ie-
viesti vairāki piesardzības pasākumi slimības iz-
platības mazināšanai pašvaldības iestādēs, iedzī-
votāji tiek aicināti izvairīties no pakalpojumu sa-
ņemšanas klātienē un izmantot saziņu attālināti; 
notiek remontdarbi Biržu pamatskolā);

• Par Salas novada pašvaldības izglītī-
bas iestāžu sniegto pakalpojumu izmaksām 
savstarpējiem norēķiniem (apstiprināt Salas 
novada pašvaldības izglītības iestāžu izmak-
sas uz vienu audzēkni no 2020. gada 1. jan-
vāra līdz 2020. gada 31. augustam šādi: Salas 
vidusskola  – 92,98  EUR; pirmsskolas izglī-
tības iestāde „Ābelīte” – 214,67  EUR; Biržu 
pamatskola – 174,92 EUR);

• Par grozījumiem 2020. gada 27. janvā-
ra saistošajos noteikumos Nr. 2020/3 „Salas 
novada pašvaldības 2020. gada budžets” 
(apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 2020/4 
„Grozījumi 2020. gada 27. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2020/3 „Salas novada pašval-
dības 2020. gada budžets””);

• Par finansiālu atbalstu Andra 
Grīnberga grāmatas „Katru dienu ar piesitie-
nu” izdošanai (atbalstīt projektu A. Grīnberga 
grāmatas „Katru dienu ar piesitienu” izdošanu 
un piešķirt 200  EUR, finansējumu pārskaitot 
uz AS „Latvijas Mediji” norēķinu kontu);

• Par SIA „Vīgants” gada pārskata 
apstiprināšanu;

• Par Krustpils novada domes darīju-
mu, kurā tā paredz ņemt ilgtermiņa aiz-
ņēmumu, lai realizētu investīciju projektu 
„Gājēju un veloceliņa izbūve no Spunģēniem 
līdz Jēkabpils pilsētai” (neiebilst un respektēt 
Krustpils novada domes darījumu, kurā tā pa-
redz ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 726 101,60 
EUR apmērā Valsts kasē uz 30 gadiem, lai rea-
lizētu investīciju projektu „Gājēju un veloceliņa 
izbūve no Spunģēniem līdz Jēkabpils pilsētai”);

• Par nokavēto nodokļu maksājumu pie-
dziņu (piedzīt bezstrīdus kārtībā no A. T. ne-
kustamā īpašuma nodokļa maksājuma parādu 
258,28 EUR apmērā un segt izdevumus par no-
kavēto nodokļu maksājumu piedziņu bezstrīda 
kārtībā 3,00 EUR, piedziņu vēršot uz A. T. nau-
das līdzekļiem, kustamo mantu vai nekustamo 
īpašumu);

• Par nokavēto nodokļu maksājumu pie-
dziņu (piedzīt bezstrīdus kārtībā no juridis-
kās personas nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājuma parādu par nekustamo īpašumu 
1189,05  EUR apmērā un segt izdevumus par 
nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu bez-
strīda kārtībā 3,00 EUR, piedziņu vēršot uz ju-

ridiskās personas naudas līdzekļiem, kustamo 
mantu vai nekustamo īpašumu);

• Par nekustamā īpašuma  „Boķulauks”, 
Salas pagastā, izsoli (rīkot mutisku izso-
li ar augšupejošu soli starp Sunākstes pagas-
ta zemnieku saimniecību „Jaunozoli”, reģis-
trācijas numurs 45401020221 un Sabiedrību 
ar ierobežotu atbildību „DONA”, reģistrā-
cijas numurs 45403003207 par Salas nova-
da pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu 
„Boķulauks”, Salas pagastā, Salas novadā, ka-
dastra Nr. 5686 002 0729, kas sastāv no vienas 
zemes vienības 0,5108  ha platībā, ar kadastra 
apzīmējumu 5686  002  0729; noteikt nekusta-
mā īpašuma „Boķulauks”, Salas pagastā, Salas 
novadā, kadastra Nr. 5686 002 0729 izsoles sā-
kumcenu 2138,90 EUR; apstiprināt nekustamā 
īpašuma „Boķulauks”, Salas pagastā, Salas no-
vadā, kadastra Nr. 5686 002 0729 izsoles notei-
kumus; izsoli rīko Privatizācijas un pašvaldības 
īpašumu atsavināšanas komisija);

• Par zemes ierīcības projekta apstiprinā-
šanu (apstiprināt zemes ierīcības projektu ne-
kustamā īpašuma „Priekšāni”, Sēlpils pagastā, 
Salas novadā, zemes vienības sadalīšanai);

• Par grozījumiem Salas novada domes 
2020. gada 27. janvāra lēmumā Nr. 37 „ Par 
nekustamā īpašuma „Lejas Bajāri” Sēlpils 
pagastā, sadalīšanu” (izteikt Salas novada 
domes 2020. gada 27. janvāra lēmuma Nr. 37 
(protokols Nr. 2, 33.  punkts) „Par nekustamā 
īpašuma „Lejas Bajāri”  Sēlpils pagastā, sadalī-
šanu” 5. punktu šādā redakcijā: „5. No atdalī-
tā zemesgabala platībā 0,36 ha izveidot jaunu 
nekustamo īpašumu, piešķirot jaunu nosauku-
mu „Kalna Bajāri-Lejas Bajāri”, Sēlpils pagasts, 
Salas novads, (zemes vienības kadastra apzī-
mējums 5690 005 242) zemes lietošanas mēr-
ķis – zeme dzelzceļa infrastruktūras zemes no-
dalījuma joslā un ceļu zemes nodalījuma joslā ( 
NĪLM kods 1101).”);

• Par Zemes nomas līguma noslēgša-
nu (noslēgt ar E.  N. zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5690  005  0425 „Lejas Buivāni”, Sēlpils pagas-
tā, platībā 4,0 ha, iznomāšanu uz laiku 10 gadi, 
līdz 2030.  gada 25.  martam, zemes lietošanas 
mērķis  – lauksaimniecība; nomnieks maksā 
Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmē-
rā no Valsts zemes dienesta noteiktās zemes-
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 
28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par Zemes nomas līguma noslēgša-
nu (noslēgt ar I.  K. Zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5690  005  0241 „Bajāru pļava”, Sēlpils pagas-
tā, platībā 1,3 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, 
līdz 2026.  gada 25.  martam; nomnieks mak-
sā Iznomātājam nomas maksu 60,00 EUR par 
1 ha/gadā, papildus Nomas maksai Nomnieks 
maksā Iznomātājam PVN);

• Par Zemes nomas līguma noslēgša-

nu (noslēgt ar M.  S. Zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 005 0194 D/s Dolomīts Nr. 5/3-47, Salas 
pagastā, platībā 0,09  ha iznomāšanu uz laiku 
10 gadi, līdz 2030. gada 25. martam; nomnieks 
maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 1,5 % 
apmērā no Valsts zemes dienesta noteiktās ze-
mesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk 
kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par Zemes nomas līguma pagarināša-
nu (pagarināt ar I.  Z. noslēgto Zemes nomas 
līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 005 0190 D/s Dolomīts Nr. 5/3-43, 
Salas pagastā, platībā 0,06  ha iznomāšanu uz 
laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 29. aprīlim; nom-
nieks maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 
1,5 % apmērā no Valsts zemes dienesta noteik-
tās zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne 
mazāk kā 28,00 EUR apmērā, papildus Nomas 
maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes nomu 
personisko palīgsaimniecību vajadzībām (iz-
nomāt pašvaldībai piekritīgo zemi uz 6 gadiem 
personīgo palīgsaimniecību vajadzībām 2 per-
sonām; Nomnieki maksā Iznomātājam nomas 
maksu gadā 0,5 % apmērā no Valsts zemes die-
nesta noteiktās zemesgabala kadastrālās vērtī-
bas, papildus Nomas maksai Nomnieks mak-
sā Iznomātājam pievienotās vērtības nodokli);

• Par Zemes nomas līguma izbeigšanu 
(izbeigt Zemes nomas līgumus ar 2 personām);

• Par medību tiesību nomas piešķirša-
nu (piešķirt J. J. medību tiesību nomu uz laiku 
5 gadi, līdz 2025. gada 25. martam, Salas no-
vada pašvaldībai piekritīgajās 8  zemes vienī-
bās Sēlpils pagastā; medību tiesību Nomnieks 
maksā Iznomātājam nomas maksu 0,43  EUR 
apmērā par vienu ha gadā, papildus Nomas 
maksai Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par zemes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 5686 009 0195 „Bramaņi”, Salas pagas-
tā, zemes nomas tiesību izsoli (nodot iznomā-
šanai zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
5686 009 0195 „Bramaņi”, Salas pagastā, platībā 
3,5 ha, no tās 3,1 ha lauksaimniecībā izmanto-
jamā zeme, nomnieku noskaidrojot mutiskā iz-
solē; apstiprināt zemes vienību ar kadastra ap-
zīmējumu 5686 009 0195 „Bramaņi”, Salas pa-
gastā, nomas tiesību izsoles noteikumus, pub-
licējamo informāciju par nekustamo īpašumu 
un nomas līguma projektu; uzdot nomas ob-
jekta izsoli organizēt Privatizācijas un pašval-
dības īpašuma atsavināšanas komisijai);

• Par Zemes nomas līguma noslēgšanu 
(noslēgt ar zemnieku saimniecību „Rolandi”, re-
ģistrācijas Nr. 45401016315, zemes nomas līgu-
mu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 009 0196 „Bramaņi”, Salas pagastā, platībā 
3,5 ha iznomāšanu uz laiku 6 gadi, līdz 2026. gada 
25. martam; nomnieks maksā Iznomātājam no-
mas maksu 65,00 EUR par 1 ha/gadā. Papildus 
nomas maksai Nomnieks maksā PVN);



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

3www.salasnovads.lv

Salas novada domes 2020. gada 7. aprīļa ārkārtas sēdes 
lēmums Nr. 111

Salas novada pašvaldība pandēmijas laikā daļēji pārtrauc klientu 
apkalpošanu klātienē un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz attālināti

• Par īres līguma pagarināšanu (pagari-
nāt īres līgumu ar 1 personu);

• Par īres līguma izbeigšanu (izbeigt īres 
līgumu ar 1 personu);

• Par atteikumu mainīt dzīvojamo platī-
bu (atteikt mainīt dzīvojamo platību);

• Par nekustamā īpašuma nodokļa sa-
maksas termiņiem 2020. gadā (pārcelt nekus-
tamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņu par 
1. ceturksni uz 2020. gada 31. maiju; pārcelt ne-
kustamā īpašuma nodokļa nomaksas termiņu 

par 2. ceturksni uz 2020. gada 30. jūniju);
• Par krīzes skarto nozaru komersantu 

atbrīvošanu no nomas maksas (atbrīvot no 
nomas maksas uz likuma „Par valsts apdrau-
dējuma un tā seku novēršanas un pārvarēša-
nas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 
darbības laiku 3 komersantus);

• Par grozījumiem 2017. gada 26. oktob-
ra saistošajos noteikumos Nr. 2017/5 „Salas 
novada pašvaldības nolikums” (apstiprināt 
saistošos noteikumus Nr. 2020/2 „Grozījumi 

2017. gada 26. oktobra saistošajos noteiku-
mos Nr. 2017/5 „Salas novada pašvaldības 
nolikums””).

Nākamā kārtējā domes sēde 2020. gada 
30. aprīlī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli pub-
licēti mājas lapā www.salasnovads.lv sada-
ļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu 
protokoli”.

Ingūna Rēķe, 
Personāla nodaļas vadītāja

Saistībā ar valstī izsludināto ārkārtējo situā-
ciju, līdz šā gada 14. aprīlim, ar mērķi ierobežot 
Covid-19 izplatību, Salas novada pašvaldība lē-
musi klātienes pakalpojumus klientiem sniegt 
attālināti. Iedzīvotāji klātienē netiks apkalpo-
ti nedz Salas novada pašvaldības ēkā, Susējas 
ielā 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads, nedz arī 
Sēlpils pagasta pārvaldē – Pētera Barisona ielā 
6, Sēlija, Sēlpils pagasts, Salas novads.

Salas novada pašvaldība informē, ka iesnie-
gumus iedzīvotāji var iesniegt, sūtot vēstulē pa 
pastu vai e-pastu, parakstot ar drošu elektro-
nisko parakstu vai, izmantojot elektroniskos 
pakalpojumus Valsts pārvaldes pakalpojumu 
portālā www.latvija.lv. Salas novada pašvaldība 
pakalpojumu saraksts pieejams www.salasno-
vads.lv/lv/pakalpojumi/.

Savukārt iesniegumus Salas novada paš-
valdībai var iesniegt, sūtot vēstulē pa pastu uz 

pašvaldības mājas lapā norādītajām  adresēm 
vai elektroniski, izmantojot Valsts pārvaldes 
pakalpojumu portāla www.latvija.lv pieejamo 
pakalpojumu „Iesnieguma iesniegšana pašval-
dībai”, vai, izmantojot Salas novada pašvaldī-
bas vietnes sadaļu „Pakalpojumi”. Tomēr, – ja 
iesniegumu nepieciešams iesniegt steidzami, to 
var atstāt Salas novada pašvaldības ēkas vējtve-
rī – īpaši tam sagatavotā dokumentu pastkastē; 
šai gadījumā lūdzam paši izvērtēt riskus un to 
radītās sekas.

Jautājumu gadījumos aicinām zvanīt pa 
Salas novada VPVKAC informatīvo tālruni 
66954845.

Lietvede:  tālr. 65237700; Dzimtsarakstu 
nodaļa: tālr. 29352736. 

Salas novada dzimtsarakstu nodaļa klātie-
nē veic dzimšanas un miršanas fakta reģistrā-
ciju. Par pārējiem pakalpojumiem lūgums sa-

zināties pa tālruņiem: 65237702, 29352736 vai 
e-pastā: dzimtsaraksti@salas.lv

Nekustamā īpašuma nodokļa maksājumus 
var veikt :

• portālos www.latvija.lv, www.epakalpo-
jumi.lv

• savā internetbankā. Pakalpojumam tiek 
piemērota kredītiestādes noteiktā komisijas 
maksa;

• iespēju robežās lūgt citu personu, ra-
dinieku palīdzību maksājumu veikšanai 
internetbankās.

Salas novada pašvaldība aicina iedzīvotājus 
sekot līdzi aktuālai informācijai par Covid-19 
Slimību profilakses un kontroles centra, kā arī 
Salas novada pašvaldības vietnēs.

Jolanta Grandāne 
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Par izglītojamo ēdināšanu ārkārtējās si-
tuācijas laikā

1. Nodrošināt par laikposmu, kad valstī ir 
noteikta ārkārtējā situācija, Salas novada admi-
nistratīvajā teritorijā dzīvesvietu deklarējušo 1., 
2., 3. un 4. klases izglītojamos, kas nāk no trū-
cīgām, maznodrošinātām vai daudzbērnu ģi-
menēm, ar brīvpusdienām, izsniedzot pārtikas 
produktus.

2. Nodrošināt no 01.04.2020. līdz laikpos-
mam, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija, 
Salas novada administratīvajā teritorijā dzīves-
vietu deklarējušo 5., 6., 7., 8. un 9. klašu izglīto-
jamos, kas nāk no trūcīgām, maznodrošinātām 
vai daudzbērnu ģimenēm, ar brīvpusdienām, 
izsniedzot pārtikas produktus.

3. Nodrošināt no 31.03.2020. līdz laikpos-
mam, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija, 
Salas novada pašvaldības vispārizglītojošo iz-
glītības iestāžu izglītojamos (5.-12. klase), ku-
riem Eiropas Savienības Eiropas sociālā fonda 
projekta Nr. 8.3.4.0/16/I/001 „Atbalsts priekš-
laicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” 
(projekts „PuMPuRS”) 2019./2020”. mācību 
gada otrajā semestrī individuālā atbalsta plānā 
tika iekļauts atbalsta pasākums ēdināšanā, ar 
brīvpusdienām, izsniedzot pārtikas produktus.

4. Noteikt, ka no 01.04.2020. līdz laikpos-

mam, kad valstī ir noteikta ārkārtējā situācija, 
bērniem, kas nāk no trūcīgām vai daudzbērnu 
ģimenēm, kuri Salas novada administratīvajā te-
ritorijā deklarējuši dzīvesvietu un apmeklē Salas 
novada pašvaldības pirmskolas izglītības iestā-
des, ir tiesības uz pabalstu krīzes situācijā, saņe-
mot pārtikas produktus brīvpusdienu nodroši-
nāšanai, iepriekš piešķirtā pabalsta bērnu ēdi-
nāšanas izmaksu segšanai vietā, par katru darba 
dienu, kad bērns neapmeklē izglītības iestādi, iz-
ņemot svētku dienas.

5. Citos gadījumos, kas nav minēti lēmumā, 
no 01.04.2020. līdz laikposmam, kad valstī ir 
noteikta ārkārtējā situācija, bērniem, kuri Salas 
novada administratīvajā teritorijā deklarējuši 
dzīvesvietu un apmeklē Salas novada pašval-
dības pirmskolas izglītības iestādes vai pašval-
dības vispārizglītojošās izglītības iestādes 1.-4. 
klasi, ir tiesības uz pabalstu krīzes situācijā, sa-
ņemot pārtikas produktus brīvpusdienu nodro-
šināšanai, par katru darba dienu, kad bērns ne-
apmeklē izglītības iestādi, izņemot mācību gada 
laikā noteiktās brīvdienas vai svētku dienas.

6. Noteikt brīvpusdienu apmēru 1,42 EUR/
darba dienā, izņemot mācību gada laikā noteik-
tās brīvdienas vai svētku dienas.

7. Pārtikas produktus, izņemot enerģijas 
dzērienus, alkoholu un tabakas izstrādājumus, 

var izņemt izglītojamais vai tā likumiskais pār-
stāvis jebkurā paša izvēlētā vienā no Salas nova-
da pašvaldības apstiprinātā pārtikas tirdzniecī-
bas uzņēmumu saraksta:

7.1. SIA „Jēkabpils Kamene”, reģistrācijas Nr. 
45403003279, veikals „Bode”, adrese: Susējas 
iela 9, Sala, Salas pagasts, Salas novads;

7.2. Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
„SĒLIS SK”, reģistrācijas Nr. 45403017669, vei-
kals „Sēlis”, adrese: Valdmaņa iela 1, Sēlija, 
Sēlpils pagasts, Salas novads;

7.3. Sabiedrība ar ierobežotu atbildī-
bu „Tālivaldis”, reģistrācijas Nr. 45403031696, 
veikals „Cerība” adrese: Biržu iela 28, Birži, 
Salas pagasts, Salas novads;

7.4. Kalna pagasta Gaida zemnie-
ku saimniecība „KRASTI”, reģistrācijas Nr. 
45404006535, veikals „Eiro”, adrese: Biržu iela 
11, Birži, Salas pagasts, Salas novads.

8. Par lēmuma izpildi atbild Salas novada 
pašvaldības Sociālais dienests, izņemot lēmu-
ma 3.punktu – pašvaldības projekta koordina-
tore Ināra Beļauniece.

8. Lēmumu trīs darbdienu laikā pēc pie-
ņemšanas publicēt Salas novada pašvaldības tī-
mekļvietnē https://www.salasnovads.lv/.

Irēna Sproģe, 
Salas novada domes priekšsēdētāja



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

4 www.salasnovads.lv

Lai Covid-19 izplatības rezultātā radītajā 
krīzē atbalstītu uzņēmumus un iedzīvotājus, 
Salas novada domes 26. marta sēdē pieņemts 
lēmums ļaut pārcelt nekustamā īpašuma no-
dokļa (NĪN) apmaksu uz diviem apmaksas 
termiņiem, tas ir, no 31. marta uz 15. maiju, 
kā arī no 15. maija uz 15. jūniju. Pašvaldība, 
savas kompetences ietvaros, 2020. gada NĪN 
neaprēķinās arī nokavējuma naudu ne tikai 
uzņēmējiem, bet arī iedzīvotājiem.

Pārceļot NĪN maksāšanas termiņu da-
tumus, pašvaldība vēlas dod iespēju māj-
saimniecībām un uzņēmējiem pārplānot sa-
vus izdevumus. Šā brīža situācijā vissvarīgāk 
ir solidarizēties ar iedzīvotāju un uzņēmēju 
grūtībām, kuras neplānoti radušās pasau-
lē notikušās veselības krīzes dēļ, – izskanēja 
Salas novada domes sēdē.

Pagaidām pašvaldībai savus paredzētos 
infrastruktūras sakārtošanas darbus nenāk-
sies pārplānot, jo NĪN pašvaldības budžetā 
ienes ne vairāk kā 8% no pašvaldības nodok-
ļu ieņēmumiem,” norāda Salas novada paš-
valdības finansiste Kristīne Jucīte.

Salas novada pašvaldība jau pieņēmusi 
un papildinājusi vairākus atbalsta pasāku-
mus, lai palīdzētu novada krīzes skartajiem 
iedzīvotājiem un uzņēmējiem:

• Biržos iekārtotas telpas tiem iedzīvotā-
jiem, kuriem nepieciešams pašizolēties, tas 
ir,  – karantīnā pavadīt vismaz divas nedē-
ļas, ja radies risks būt inficētam ar Covid-19, 
bet nav iespējas būt atsevišķi no ģimenes. 
Atgādinām, ka nepieciešamības gadījumā, 
jāsazvanās ar SIA „Vīgants” valdes locekli 
Ritu Audriņu, tālrunis: 29169675;

• domes sēdē tika pieņemts lēmums at-
brīvot krīzes skarto nozaru komersantus 
no nomas maksas likuma darbības laikā 
par valsts apdraudējuma un tā seku novēr-
šanas un pārvarēšanas pasākumiem saistī-
bā ar jaunā koronavīrusa izraisītās slimības 
Covid-19 izplatību.

• SIA „Vīgants”, uz laiku slēdzot klientu 
apkalpošanas punktus un aicinot norēķinā-
ties elektroniski par sniegtajiem pakalpoju-
miem, atgādina, ka kavējuma nauda tekoša-
jiem maksājumiem netiks aprēķināta arī ga-
dījumā, ja elektroniski maksājumu nav bijis 
iespējams veikt. Nosacījumi aktuāli valsts 
noteiktās ārkārtējās situācijas laikā.

Jolanta Grandāne 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Salas novadā atlikta nekustamā īpašuma nodokļa nomaksa un 
veikti vairāki atbalsta pasākumi iedzīvotājiem un uzņēmējiem

Salas novada dome 2020. gada 26. martā pieņēma lēmu-
mu Nr. 92 „Par nekustamā īpašuma „Boķulauks”, Salas pa-
gastā, izsoli” (protokols Nr. 5, 9. punkts). 

1) Izsolāmās mantas nosaukums, atrašanās vieta, ka-
dastra numurs un īpašnieks:

Nekustamais īpašums „Boķulauks”, Salas pagasts, Salas 
novads, kadastra Nr. 5686 002 0729, īpašnieks: Salas nova-
da pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000045372. 

2) Izsoles organizētāja nosaukums un informāciju par 
izsoles noteikumiem: Izsoli rīko Privatizācijas un pašval-
dības īpašumu atsavināšanas komisija. Ar izsoles noteiku-
miem var iepazīties Salas novada pašvaldības mājas lapā 
sadaļā IZSOLES www.salasnovads.lv/lv/izsoles/ 

3) Izsolāmās mantas apskates vieta:
Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un e-pakalpoju-

mu portālā Kadastrs.lv www.kadastrs.lv/# var apskatīt ne-
kustamā īpašuma telpiskos datus

4) Pieteikumu reģistrācijas un izsoles vieta un laiks:
Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavinā-

šanas likums 37. panta sesto daļu, izsolē var piedalīties 
Sunākstes pagasta zemnieku saimniecība „Jaunozoli” un 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „DONA”. Izsoles nori-
ses vieta un laiks tiks paziņota ne vēlāk kā 7 dienas pirms 
izsoles.

5) Izsolāmās mantas nosacītā cena, izsoles solis, nodroši-
nājuma apmērs un iemaksas kārtība:

Nosacītā cena: 2138,90 EUR. Izsoles solis: 100,00 EUR. 
Nodrošinājums: 213,89  EUR. Nodrošinājums jāiemaksā: 
Salas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr.  90000045372, 
konta Nr. LV40HABA 05510276061272, „Swedbank” AS, 
kods: HABALV22.

6) Izsoles veids: mutiskā izsole ar augšupejošu soli.
7) Samaksas kārtība: divu nedēļu laikā no izsoles dienas.
8) Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpašumu: ska-

tīt izsoles noteikumos.

Sludinājums par nekustamā 
īpašuma „Boķulauks”, Salas 
pagastā, Salas novadā, kadastra 
Nr. 5686 002 0729 izsoli

SIA „Vīgants” informē par darbības 
izmaiņām, kā arī atkritumu izvešanas 
un apsaimniekošanas pakalpojumu 
nepārtrauktību Covid-19 
pandēmijas laikā

Saistībā ar 12. marta Ministru 
kabineta un Krīzes vadības pado-
mes izsludināto ārkārtējo situāciju 
Latvijā koronavīrusa izplatības ie-
robežošanai un, apsverot darbinie-
ku un klientu drošības un veselības 
jautājumus, SIA „Vīgants” pieņē-
ma lēmumu no šā gada 18. marta 
līdz 14. aprīlim pārtraukt visu Salas 
novada klientu pieņemšanas pun-
ktu darbību klātienē Biržu, Ošānu, 
Salas un Sēlijas ciemos.

• Maksājumus iespējams veikt 
elektroniski, izmantojot internet-
bankas pakalpojumus. Kavējuma 
nauda tekošajiem maksājumiem 
netiks aprēķināta. Tuvākajā laikā 
SIA „Vīgants” informēs iedzīvotā-
jus par iespējām apmaksāt rēķinus 
skaidrā naudā.

• Tāpat informējam, ka plāno-
tās ikgadējās tikšanās ar iedzīvotā-
jiem ir atceltas uz nenoteiktu laiku.   

• SIA „Vīgants” informē iedzī-
votājus arī par atkritumu izvešanas 
un apsaimniekošanas pakalpoju-
mu nodrošināšanas nepārtrauktī-
bu Salas novadā. Uzņēmums ir ga-
tavs operatīvai rīcībai, kā arī pieeja-
mo resursu un darbaspēka mobili-
zēšanai, lai nodrošinātu pilnvērtīgu 
pakalpojuma sniegšanu un kvalitā-
tes nemainību arī ārkārtējā situāci-
jā. Lai arī nav iespējams prognozēt 
turpmāko vīrusa attīstību Latvijas 

reģionos, jārēķinās ar iespējamu at-
kritumu plūsmas palielinājumu, ņe-
mot vērā būtisku cilvēku ilgāka lai-
ka pavadīšanu mājās.

• SIA „Vīgants” aicina izman-
tot attālinātas saziņas iespējas, raks-
tot uz e-pastu vigkom@inbox.lv 
vai zvanot uz tālruņiem: 29169675 
(Ritai Audriņai), 29453945 
(Aivāram Beišānam) vai 28373502 
(Gatim Krastiņam-Luķim).

Pasaules Veselības organizā-
cija (World Health Organization; 
WHO), Covid-19 apstākļos, aici-
na īpaši rūpēties par veselības ap-
rūpes atkritumu pārvaldību (sejas 
maskas, cimdi, vairāku personu lie-
toti roku dezinfekcijas līdzekļi). Arī 
SIA „Vīgants” aicina šāda veida at-
kritumus utilizēt uzreiz pēc lietoša-
nas, kopā ar sadzīves atkritumiem, 
nelietot atkārtoti un nedalīties ar ci-
tiem cilvēkiem.

Aicinām rūpēties par savu un 
tuvinieku drošību un veselību, ap-
svērt nepieciešamību doties uz da-
žādiem risku palielinošiem pasāku-
miem un izvērtēt katras rīcības ie-
spējamās sekas!

Lūgums sekot turpmākai in-
formācijai novada vietnē www.
salasnovads.lv un tās sadaļā SIA 
„Vīgants”.

Rita Audriņa, 
SIA „Vīgants” valdes locekle



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

5www.salasnovads.lv

Izsludinātās ārkārtējās situācijas valstī laikā, 
iedzīvotājiem pieejami vairāk nekā 700 e-pakal-
pojumi, tostarp, – var deklarēt dzīvesvietu, pie-
teikt pabalstu Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrā, nosūtīt iesniegumu jebkurai iestādei, 
saņemt izziņas no valsts reģistriem vai pieteikt 
un saņemt arī citus pakalpojumus.

Salas novada dzimtsarakstu nodaļa klātienē 

veic dzimšanas un miršanas fakta reģistrāciju. 
Par pārējiem pakalpojumiem lūgums sazināties 
pa tālruņiem: 65237702, 29352736 vai e-pastā: 
dzimtsaraksti@salas.lv.

Neskaidrību gadījumā var zvanīt Salas no-
vada valsts un pašvaldību vienotajam klien-
tu apkalpošanas centram (VPVKAC) pa tāl-
runi: 669 54845 vai, rakstot uz e-pastu:  

sala@pakalpojumucentri.lv.
Klientiem pieejami 90 klientu apkalpoša-

nas centri visā Latvijā. Uzziņas: www.latvija.lv/
pakalpojumucentri.

Jums interesējošos jautājumos varat zvanīt 
arī Salas novada pašvaldībai pa tālruni: 65237700 
vai rakstīt uz e-pastu: salaspag@salas.lv.

Jolanta Grandāne 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Iespējas saņemt valsts un pašvaldību vienotā klientu apkalpošanas 
centra pakalpojumus attālināti. Salas novada dzimtsarakstu nodaļas 
darba organizācija pandēmijas laikā

Salas novadā noteikti nosacījumi izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2020. 
gada 12. marta lēmumu par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu visā valsts teritorijā no 2020. gada 
13. marta līdz 2020. gada 14. aprīlim, noteikts:

1. no 13. marta līdz 14. aprīlim klātienē pār-
traukta mācību procesa norise Salas vidusskolā, 
Biržu pamatskolā, Bērnu un jauniešu centrā, 
Sēlijas sporta skolas Salas un Biržu mācību tre-
niņu grupās, Viesītes mūzikas un mākslas sko-
las mācību klasēs Salas vidusskolā un Biržu pa-
matskolā. Papildu informācija: Salas vidussko-
las tālrunis 65237780, Biržu pamatskolas tālru-
nis 29146304, Bērnu un jauniešu centra tālru-
nis 65263591 vai 29156210, Sēlijas sporta skolas 
tālrunis 26531010;

2. lai apmeklētu pirmsskolas izglītības 
iestādi „Ābelīte” un Biržu pamatskolas pirms-

skolas vecuma grupas, vecākiem 2020. gada 13. 
martā ir jāiesniedz pirmsskolas izglītības iestā-
dē rakstisks apliecinājums, ka bērns un ģime-
ne nav apmeklējuši Covid-19 skartās valstis 
vai teritorijas, nav bijis kontaktā ar Covid-19 
saslimušajiem vai kontaktpersonām un vecā-
kiem nav iespēju citādi nodrošināt bērna pie-
skatīšanu. Papildu informācija: PII Ābelītes 
tālrunis 65237788, Biržu pamatskolas tālrunis 
29146304;

3. no 13. marta līdz 14. aprīlim atcelti pub-
liskie pasākumi bez apmeklētāju skaita ierobe-
žojuma. Papildu informācijai: Salas kultūras 
nama tālruņi 65237870, 20233947, Biržu Tautas 
nama tālrunis 20271641, Sēlpils kultūras nama 
tālrunis 27839598;

4. apmeklētājiem slēgtas Salas, Biržu, Sēlpils 

1. un Sēlpils 2. bibliotēkas. Papildu informācija: 
Biržu bibliotēkas tālrunis 65223291, Salas bib-
liotēkas tālrunis 65237708, Sēlpils 1. bibliotēkas 
tālrunis 65220922, Sēlpils 2. bibliotēkas tālrunis 
65263591. Ir izmaiņas! Atsākta daļēja pakal-
pojumu sniegšana! Lūgums zvanīt!

5. apmeklētājiem slēgts Salas Valsts un paš-
valdību vienoto klientu apkalpošanas centrs 
(VPVKAC). Iedzīvotājus aicinām izmantot ie-
spēju pakalpojumu saņemt attālināti, izmanto-
jot e-pakalpojumus, arī zvanīt un rakstīt e-pastā 
tieši Salas novada VPVKAC. Kontakti: tālrunis 
66954845; e-pasts: sala@pakalpojumucentri.lv.

6. Salas novada pašvaldībā iespēju robežās 
nodrošinās klātienes pakalpojumu sniegšanu 
attālināti.



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

6 www.salasnovads.lv

Lauksaimniecībā trūkst darbinieku – 
saimniecības aicina darbā!

Ārkārtējās situācijas laikā, kad saslimša-
nas Covid-19 izplatības ierobežošanas pasāku-
mu dēļ daļa cilvēku uz laiku ir zaudējusi dar-
bu, Zemkopības ministrija aicina izmantot ie-
spēju rast darbu lauku saimniecībās un uzņē-
mumos. Daļa Latvijas lauku saimniecību izjūt 
darba spēka trūkumu un piedāvā gan pastāvī-
gu, gan sezonas darbu dažādās lauksaimniecī-
bas nozarēs. Darba meklētāji vakancēm dar-
bam lauku saimniecībās var pieteikties attāli-
nāti Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) CV 
un vakanču portālā. Šobrīd NVA ir reģistrēts ap 
700 aktuālo brīvo darba vietu lauksaimniecības 
jomā. Tāpat arī darba devēji, meklējot darbinie-
kus, ir aicināti vakances savās lauku saimniecī-
bās vai uzņēmumos pieteikt NVA CV un va-
kanču portālā.

LLKC atceļ plānotos pasākumus
Sakarā ar izsludināto ārkārtējo situāciju val-

stī Covid-19 vīrusa dēļ, LLKC līdz 14. aprīlim 
atceļ visus plānotos seminārus, mācības, brau-
cienus. LLKC centrālajā birojā un visos kon-
sultāciju birojos iespēju robežās tiek ierobežo-
ta apmeklētāju pieņemšana, saziņai izmantojot 
telefonu un e-vidi. Jautājumu gadījumā sazinie-
ties ar sev tuvāko konsultāciju biroju vai LLKC 
centru: http://new.llkc.lv/lv/biroji. Izmaiņām 
sekojiet līdzi LLKC vietnē un sociālajos tīkos. 
Tālmācības kursi notiek bez izmaiņām: http://
taImaciba.llkc.lv/.

ALTUM atbalsta instrumenti krīzes 
skartajiem

Attīstības finanšu institūcija ALTUM uz-
ņēmējiem, kuriem radušās objektīvas grūtības 
ar kredītiestādēs uzņemto saistību izpildi, pie-
dāvās kredīta garantijas, kas ļaus bankām at-
likt pamatmaksājumu summas uz laiku līdz di-
viem gadiem, kā arī piesaistīt garantiju esošiem 
finanšu pakalpojumiem. Savukārt, uzņēmu-
miem, kuriem būtiski mazinājies darbības ap-
joms un nepieciešami papildu resursi darbības 
uzturēšanai, tiks piedāvāti apgrozāmo līdzekļu 
aizdevumi ar atvieglotiem nosacījumiem. 

Plašāk: https://ej.uz/ka6q.
Iznācis žurnāla „Latvijas Lopkopis” 

marta numurs
Lai arī Covid-19 dēļ ieviestais ārkārtējais 

stāvoklis valstī būtiski maina daudzu cilvēku 
ikdienu, LLKC informatīvie izdevumi turpi-
na iznākt bez izmaiņām, piedāvājot lasītājiem 
plašu lietderīgas informācijas klāstu. Marta nu-
murā lasiet interviju ar Lauksaimniecības datu 
centra direktora vietnieci Ernu Galvanovsku, 
saimnieku pieredzes stāstus no z/s „Mareņi” 
un SIA „Terūna” Par paaudžu nomainu piena 
lopkopībā Latvijā un ES un Nīderlandes pien-
saimniecību ekonomiku. Arī padomi piena un 
gaļas liellopu, kā arī aitu audzētājiem. Arī par 
to, kā audzē trušus pasaulē. 

Abonē un lasi: https://ej.uz/y6j2.

Uzsākta atļauju izsniegšana zemnieku 
saimniecībām atbaidīt zosis šaujot
Sākoties pavasarim un Latvijā atgriežoties 

gājputniem, lauksaimniekiem arvien aktuālāks 
kļūst jautājums ir sējumu pasargāšana no mig-
rējošajām zosīm, tādēļ Dabas aizsardzības pār-
valde (Pārvalde) šonedēļ sākusi izsniegt atļau-
jas zemnieku saimniecībām izņēmuma kār-
tā migrējošās zosis atbaidīt ar šaušanas meto-
di. Vienlaikus atgādinām, ka nav nepieciešama 
speciāla atļauja, lai veiktu migrējošo putnu at-
biedēšanu, izmantojot rīkus, kas rada medī-
bu ieroču lietošanai līdzīgu skaņu, ciktāl šādu 
rīku lietošana nav pretrunā ar citu normatīvo 
aktu prasībām. Plašāks skaidrojums par kom-
pensāciju piešķiršanas kārtību un aprēķiniem, 
kā arī iesnieguma forma lejupielādei pieejama 
Pārvaldes mājaslapā: www.daba.gov.lv/public/
lat/pakalpojumi/#kompensacijas/.

Sēsim un stādīsim atbildīgi, ievērojot 
ārkārtējo situāciju

Ko der ievērot, sagatavojoties pavasara 
darbu cēlienam, ņemot vērā situāciju saistī-
bā ar Covid-19” vīrusa izplatīšanos. Mēs esam 
maza valsts un tādēļ mums ir strikti jāizpilda 
valdības noteiktie ierobežojumi. Katra nepa-
kļaušanās vai „es bušu gudrāks par citiem” ir 
jānoliek malā pilnīgi noteikti.

Plašāk: https://ej.uz/tphk.
ZM izveidota krīzes vadības grupa
Zemkopības ministrija izveidota krīzes va-

dības grupa, kurā ir pārstāvēti gan lauksaim-
nieki un tirgotāji, gan pārtikas ražotāji un mi-
nistrijas pārstāvji. Krīzes vadības grupa katru 
dienu izvērtē situāciju un veic nepieciešamās 
darbības, lai palīdzētu uzņēmējiem kritiskos 
jautājumus novērst. 

Plašāk: https://ej.uz/3y1v.
Lauksaimniecības datu centra 

informācija
LDC reģionu darbinieki ārkārtējās situāci-

jas laikā strādā tikai iepriekšējās saziņas režī-
ma. Lai maksimāli samazinātu tiešu kontaktu 
ar citiem cilvēkiem, apmeklētāju skaits viena 
telpā tiek ierobežots. Lai saņemtu konsultācijas 
vai apmācības koronavīrusa (Covid-19) izplatī-
bas laikā, aicinām saziņai ar Lauksaimniecības 
datu centru izmantot attālinātu pieeju: lietot 
e-pakalpojumus, zvanīt un rakstīt e-pastā Idc@
ldc.gov.lv. 

Plašāk: https://www.ldc.gov.lv/lv/.
Kā saņemt LAD pakalpojumus attālināti

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo si-
tuāciju Covid-19 vīrusa dēļ, Lauku atbalsta 
dienests atgādina, ka līdz šā gada 14. aprīlim 
ir pārtraucis klientu apkalpošanu klātienē. Lai 
pakalpojumus padarītu pieejamākus, dienests 
paplašinājis iespējas: klientu reģistrācijas veid-
lapas vai veidlapas par izmaiņām klientu da-
tos var iesniegt vietnē www.Iatvija.lv, autenti-
ficējoties ar interneta bankas pieejām. Līdz šim 
Klientu reģistrācijas/izmaiņas klientu datos 

veidlapas šādi iesniegt nevarēja. Plašāk: https://
ej.uz/qaqk.

LAD izvērtēs izmaiņas projektu 
īstenošanā

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju saistībā ar 
Covid-19, Lauku atbalsta dienests izvērtēs pro-
jektu īstenošanas termiņu pagarināšanu, kā arī 
nepiemēros sankcijas par saistību neizpildi. Ja 
dienesta klienti, izvērtējot situāciju, secina, ka 
nebūs iespējams sasniegt izvirzītos mērķus, 
veikt nepieciešamās iegādes vai īstenot citas 
aktivitātes, aicinām par to informēt dienestu, 
rakstot iesniegumu ar pamatojumu par radu-
šos situāciju. 

Plašāk: https://ej.uz/t7mq.
Dokumentu iesniegšana PVD ārkārtējās 

situācijas laikā
Sakarā ar Latvijā izsludināto ārkārtējo si-

tuāciju (Ministru kabineta 2020. gada 12. mar-
ta rīkojums Nr.  103 „Par ārkārtējas situācijas 
izsludināšanu”), PVD aicina dokumentus ie-
sniegt elektroniski. 

Plašāk: https://ej.uz/awcg.
Informācija kravu pārvadātājiem par 

robežas šķērsošanu
Šobrīd nedz Igaunija, nedz Lietuva nav no-

teikusi ierobežojumus preču kravu kustībai uz 
robežas. Tomēr Lietuva noteikusi, ka preces un 
produkti, kā arī dzīvi dzīvnieki var būt ieves-
ti Latvijā caur sekojošām Lietuvas–Latvijas ro-
bežas šķērsošanas vietām: Soločiai–Grenctāle, 
Butinge–Rucava un Smelyne–Medumi. 

Plašāk: https://ej.uz/1fiy.
Izmaiņas VTUA klientu apkalpošanai 

klātienē
Sakarā ar Covid-19 izplatību Latvijā, Valsts 

tehniskās uzraudzības aģentūra līdz turpmākām 
norādēm vai līdz 14. aprīlim, iedzīvotājiem klā-
tienes (telpas) pakalpojumus nodrošinās tikai 
pēc iepriekšējas pieteikšanās, izmantojot elek-
tronisku vai telefonisku saziņu. Ja zvanījāt, bet 
nepacēlām, atzvanīsim! 

Plašāk: https://ej.uz/gwfb.
Pavasara slieksnis — vai jau martā?
Šis gads ir pilns ar pārsteigumiem un zie-

mai raksturīgo laika apstākļu trūkums ir sajau-
cis prātus daudziem dārzkopjiem. Vai laiks jau 
ir rīkoties, vai tomēr ir jāieklausās saprāta bal-
sī? Šoreiz meteoroloģiskais pavasaris ir iestājies 
agrāk nekā astronomiskais. Viss ir loģiski, jo 
ziema mums savus „zobiņus” ir parādījusi tikai 
fragmentāri un pavasaris ieņem savas pozīcijas 
ar jaunu spēku.

Plašāk: https://ej.uz/cknk.
Valsts atbalsta piešķiršanas kārtība 

mazajiem lauksaimniekiem
17. martā, valdība apstiprināja valsts atbal-

sta piešķiršanas kārtību mazajiem lauksaim-
niekiem. Atbalstam finansējums paredzēts 4 
miljonu eiro apmērā. Atbalsta mērķis – nodro-
šināt pienācīgu ienākumu atbalstu mazajiem 
lauksaimniekiem, lai veicinātu iespējas strā-



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

7www.salasnovads.lv

No 2020. gada 3. jūnija līdz 3. 
augustam notiks projektu pieņem-
šana pasākumā „Atbalsts uzņēmēj-
darbības uzsākšanai, attīstot mazās 
lauku saimniecības”.

Dienesta direktors Ģirts 
Krūmiņš aicina mazos lauksaim-
niekus izvērtēt savas iespējas un 
pieteikties atbalstam šajā pasāku-
ma kārtā: „Pieredze ar klientiem, 
kuri jau īsteno mazo lauksaimnie-
ku projektus, ir ļoti pozitīva. Ja iz-
virzītie mērķi ir bijuši izsvērti, sa-
sniedzamie rezultāti izvirzīti ob-
jektīvi, tad problēmu tos sasniegt 
nav. Saimniecības turpina izaugs-
mi, saimnieko inovatīvi un motivē-
ti. Piemēram, ir radīt dažādi jauni 

produkti, saimnieki savu produk-
ciju ražo vairs ne tikai savām vaja-
dzībām, bet piedāvā to arī tirgos, ir 
dažādojuši savas saimniekošanas 
aktivitātes. Šie ir tikai daži piemēri.”

Ceturtajā projektu pieņemša-
nas kārtā pieejamais publiskais fi-
nansējums ir 4,1 miljons eiro. Šajā 
kārtā netiks piemērots reģionalizā-
cijas princips. Atbalsta apmērs vie-
nai mazajai saimniecībai ir 15 000 
eiro.

Atbalsts paredzēts saimnie-
cībām, kurām gada kopējais neto 
apgrozījums pēdējā noslēgtā gadā 
pirms projekta iesniegšanas vai 
saimniecības ekonomiskā lieluma 
standarta izlaides vērtība projekta 

iesniegšanas dienā ir vismaz 2000 
eiro, bet nepārsniedz 15 000 eiro.

Darījumdarbības plānu jāsa-
gatavo vismaz diviem kalendāra-
jiem gadiem, bet ne ilgākam laik-
posmam kā līdz 2022. gada 31. 
decembrim.

Projekta iesniegumu jāgatavo 
sadarbībā ar konsultāciju pakalpo-
juma sniedzēju. Apstiprināto kon-
sultāciju pakalpojumu sniedzē-
ju saraksts, kā arī projekta iesnie-
guma veidlapa pieejama dienesta 
mājaslapā www.lad.gov.lv sadaļā 

„Projekti un investīcijas”.
Projektu iesniegumi jāiesniedz 

LAD Elektroniskajā pieteikšanās 
sistēmā vai parakstīti ar drošu elek-
tronisko parakstu. Tālrunis uzzi-
ņām: 67095000.

Projektu iesniegumu pieņem-
šanu notiek Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai un Lauku attīstības 
programmas ietvaros.

Kristīne Ilgaža, 
LAD Sabiedrisko attiecību daļas 

vadītāja

Atbalsts investīcijām mazajiem lauksaimniekiem
EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

dāt lauksaimniecības nozarē un motivētu lauk-
saimniekus integrēties tirgū, kā arī stiprinātu to 
dzīvotspēju, sekmētu Latvijas reģionu apdzīvo-
tības saglabāšanos un ainavu sakoptību. 

Plašāk: https://ej.uz/p11w.

Precizēta bioloģiskās lauksaimniecības 
uzraudzības kārtība

17. februārī, valdība apstiprināja grozīju-
mus Bioloģiskās lauksaimniecības uzraudzī-
bas un kontroles kartībā. Līdz šim nebija defi-

nēts, ka bioloģiskās lauksaimniecības kontroles 
institūcija var strādāt ne visās darbības jomās, 
t.i., augkopībā, lopkopībā un pārstrādē, bet iz-
vēlēties tikai atsevišķas darbības jomas. Plašāk: 
https://ej.uz/8625.

PVD ieteikumi pārtikas 
tirgotājiem un ēdināšanas 

uzņēmumiem
Ņemot vērā koronavīrusa iz-

raisītās slimības Covid-19 strau-
jo izplatīšanos Eiropā, kā arī 2020. 
gada 12. martā izsludināto ārkār-
tējo situāciju Latvijā, PVD aicina 
pārtikas apritē iesaistītos uzņēmu-
mus ievērot vairākus piesardzības 
pasākumus. 

Plašāk: https://ej.uz/cznf.

Programmas „Piens un augļi 
skolai” darbība ārkārtējās 

situācijas laikā
Ņemot vērā valstī izsludināto 

ārkārtējo stāvokli vīrusa Covid-19 
izplatības dēļ, dienesta sadarbī-
bas partnerus — produktu pie-
gādātājus programmas „Piens un 
augļi skolai” ietvaros aicinām rū-
pīgi izvērtēt nepieciešamību pie-
gādāt augļus, dārzeņus un pie-
na produktus izglītības iestādēm, 

kurās dežūrrežīmā uzturas bērni. 
Ikvienam objektīvi jānovērtē si-
tuācija, lai tiktu nodrošināti visi 
drošības pasākumi u. c. 

Plašāk: https://ej.uz/ssng.
Pārtikas nozare gatava 

nodrošināt Latviju ar 
produktiem

„Pārtikas nozare ir gatava no-
drošināt Latviju ar pārtikas pro-
duktiem nepieciešamajā daudzu-
mā. Ražotāju prioritāte  – Latvija, 

kaut gan piegādes uz Eiropas 
Savienības valstīm ir 2 līdz pat 10 
reizes lielākas. Paldies mūsu liela-
jiem ražotājiem, kas galvenokārt 
produkciju eksportē, bet krīzes si-
tuācijā ir gatavi pastiprinātu uz-
manību pievērst savam mājas tir-
gum,” uzsver Latvijas Pārtikas uz-
ņēmumu federācijas vadītāja Ināra 
Šure. 

Plašāk: https://ej.uz/iy9y

Salas novada pašvaldība bijušajā Biržu pa-
matskolas ēkā gatava uzņemt cilvēkus, kuri at-
griezušies no ārzemēm un noteikto karantīnas 
laiku vēlas pavadīt no ārpasaules nosacīti noro-
bežotā vietā.

Daudziem, kuri atbraukuši no svešām ze-
mēm, nemaz nav iespēju šajā trauksmainajā 
laikā dzīvot šķirti no tuviniekiem un paredzē-

tās 14 dienas izvairīties no saskarsmes ar citām 
personām. Tāpēc, pašvaldība piedāvā cilvēkiem, 
kuri nodevuši analīzes koronavīrusa noteikšanai 
un gaida izmeklējumu rezultātus vai, kuri gluži 
vienkārši vēlas pašizolēties un sociāli distancē-
ties, apmesties mierīgā vietā.

Paredzētā ēka atvērta ikvienam novada ie-
dzīvotājam. Ja veidosies nepieciešamība ierīkot 

papildus pašizolācijas izmitināšanas vietu, pie-
mēram Sēlpils pagastā, lūgums sniegt mums 
ziņu.

Papildu informācijai interesenti aicināti zva-
nīt pa tālruni 29169675 (Ritai Audriņai) vai raks-
tīt e-pastā: salaspag@salas.lv.

Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Salas novada pašvaldība uz pašizolācijas laiku piedāvā izmitināt no 
ārzemēm atbraukušos

Vietnē covid19.gov.lv vienuviet pieejama aktuālā informācija par Covid-19
Lai iedzīvotāji varētu ērtāk rast atbildes uz 

jautājumiem saistībā ar Covid-19 infekcijas uz-
liesmojumu un tā radīto ietekmi dažādās jomās, 
Valsts kanceleja veido tīmekļvietni covid19.gov.
lv. Šajā vietnē tiek apkopota informācija no at-
bildīgo iestāžu mājaslapām, statistikas dati, kā 
arī biežāk uzdotie jautājumi un atbildes uz tiem.

Pirmais darba posms pie tīmekļvietnes iz-
strādes tiek noslēgts 25. martā un, apmeklē-
jot covid19.gov.lv, vienuviet redzami nozīmīgie 
tālruņa numuri, uz kuriem zvanīt, lai uzdotu 
jautājumus par slimības simptomiem, profilaksi, 
pieteikšanos analīzēm. Tāpat pieejami kontakti, 

kur gūt atbildes uz jautājumiem, kas skar patērē-
tāju tiesību aizsardzību, izglītību, robežu šķērso-
šanu un citas jomas. Apkopoti arī biežāk uzdotie 
jautājumi un atbildes. Informācija pieejama lat-
viešu un krievu valodā.

Vietnes izstrāde turpinās, lai jau tuvākajās 
dienās šeit ikviens interesents varētu uzzināt no-
zīmīgākos valdības lēmumus, kas saistīti ar ār-
kārtējo situāciju valstī, detalizētu Latvijas un pa-
saules statistiku, iepazīties ar skaidrojošiem ma-
teriāliem, uzzināt par atbalsta iespējām. Vietnes 
izstrādātāji vērš uzmanību, ka COVID-19 in-
fekcijas uzliesmojums radījis būtisku ietekmi uz 

visām nozarēm, tāpēc iedzīvotāji aicināti sekot 
līdzi aktuālajai informācijai arī atbildīgo valsts 
iestāžu oficiālajās mājaslapās.

Atbildes uz jautājumiem, kas skar Covid-19 
un tā dēļ izsludināto ārkārtējo situāciju valstī, 
iespējams gūt arī pa vienoto informatīvo tālru-
ni 8345. Zvani uz šo numuru tiek pieņemti bez 
maksas visu diennakti; jautājumus iespējams 
uzdot gan latviešu, gan krievu valodā.

Santa Jirgensone, 
LR Ministru kabineta 

Komunikācijas departamenta konsultante



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

8 www.salasnovads.lv

Sācies astronomiskais pava-
saris, kaut gan sezonai raksturī-
gais netikums – kūlas dedzināša-
na Latvijā norisinās jau no 16. jan-
vāra, kad tika reģistrēts pirmais šā 
gada kūlas ugunsgrēks, kur Rīgā 
pērnā zāle dega 100m2 platībā. 
Šobrīd valstī reģistrēti jau 75 kū-
las ugunsgrēki un aizvadīto dienu 
statistika liecina, ka pērnās zāles 
ugunsgrēku skaits strauji pieaug.

Latvijas Vides, ģeoloģijas un 
meteoroloģijas centrs prognozē, 
ka ilgākā periodā Latvijā gaidāms 
sauss laiks, kas varētu veicināt kū-
las ugunsgrēku izplatīšanos, tādēļ 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD) atgādina: kūlas 
dedzināšana ir aizliegta un sodā-
ma rīcība! Kūlas dedzināšana ap-
draud cilvēku dzīvību, veselību un 
īpašumu, kā arī nodara būtisku 
kaitējumu dabai!

Pērn palielinājies kūlas 
ugunsgrēku skaits un to radīto 

postījumu apmērs!
2019. gadā valstī reģistrēti 

2900 kūlas ugunsgrēki, kas ir par 
35% vairāk nekā 2018.gadā. Pērn 
palielinājies ne tikai kūlas uguns-
grēku skaits, bet arī to rezultātā 
radīto postījumu apmērs (neskai-
tot nodarīto kaitējumu videi) – iz-
nīcinātas 130 ēkas/būves un cieta 
11 cilvēki, kas abos gadījumos ir 
augstākais rādītājs pēdējo desmit 
gadu laikā.

Kūlas dedzināšanas rezultātā 
pērn izdega 3253 hektāri Latvijas 
zemes, kas ir par 61% vairāk nekā 
2018. gadā, kad izdega nesakoptās 
teritorijas 2018 hektāru platībā.

VUGD pieredze liecina, ka 
pavasarī daži iedzīvotāji mēdz ap-
kopt īpašumu, aizdedzinot neap-
koptās platības ļaunprātīgi. Arī 
bērni vai pusaudži spēlējoties vai 
apzināti dedzina pērno zāli, bet 
liela daļa no kūlas ugunsgrēkiem 
izceļas nepieskatītu ugunskuru vai 
nevērīgi izmestu izsmēķu dēļ.

Tikai divos novados pērn 
nebija neviena kūlas 

ugunsgrēka
Pērnās zāles dedzināšana ir 

visas Latvijas problēma, tomēr ik 
gadu ir novadi, kuros nav reģis-
trēts neviens kūlas ugunsgrēks! 
Pērn gan tikai divos novados – 
Mērsraga un Rojas novadā neti-
ka reģistrēts neviens kūlas uguns-
grēks. Turpretī visvairāk kūlas 
ugunsgrēku reģistrēts Daugavpils 
novadā – 180, Rēzeknes novadā – 

125 un Dobeles novadā – 98 pēr-
nās zāles ugunsgrēki.

Salīdzinot republikas pilsētu 
statistiku, 2019.gadā visvairāk kū-
las ugunsgrēku bija Daugavpilī – 
268, Rīgā – 176 un Jēkabpilī – 119. 
Jāpiebilst, ka Rīgā, salīdzinot ar 
2018.gadu, kad tika reģistrēti 232 
kūlas ugunsgrēki, pērn to skaits 
tomēr ir sarucis. Arī Ventspilī 
un Jūrmalā vērojama pērās zāles 
ugunsgrēku skaita samazināšanās, 
bet vismazāk kūlas ugunsgrēku 
(16) bija Valmierā.
Ko darīt, lai nepieļautu kūlas 

degšanu?
Ministru kabineta 2016. gada 

19.aprīļa noteikumos Nr.238 
„Ugunsdrošības noteikumi”, 
6.punktā noteikts, ka ikvienas 
personas pienākums ir nepieļaut 
ugunsgrēka izcelšanos vai darbī-
bas, kas var novest pie ugunsgrēka.

Lai pavasarī neveidotos kūla, 
iedzīvotājiem un pašvaldībām ir 
jāsakopj savi īpašumi jau rudenī 
– jānopļauj zāle un jānovāc atkri-
tumi. Teritorijas sakopšana ir jā-
veic sistemātiski, regulāri to attīrot 
no degtspējīgiem atkritumiem un 
teritoriju ap ēkām 10 metrus pla-
tā joslā attīrot no sausās zāles un 
nenovākto kultūraugu atliekām. 
Sakoptā īpašumā pavasarī nevei-
dosies sausā zāle un nebūs iespē-
jama tās degšana.

Ir nepieciešama aktīvāka paš-
valdību iesaistīšanās gan sakopjot 
teritoriju, gan pašvaldības saisto-
šajos noteikumos nosakot pienā-
kumu un nosacījumus teritorijas 
sakopšanai, kā arī kontrolējot šo 
nosacījumu izpildi. Ja visas paš-
valdības iesaistītos un noteiktu šīs 
minimālās zemes apsaimniekoša-
nas un uzturēšanas prasības, kā arī 
tās kontrolējot, tiktu novērsta kū-
las veidošanās un ugunsgrēku iz-
celšanās iespējamība.

Ko darīt, ja deg kūla?
Situācijās, kad iedzīvotāji pa-

mana kūlas ugunsgrēku, nekavē-
joties ir jāzvana VUGD uz vienoto 
ārkārtas palīdzības izsaukumu nu-
muru 112, jānosauc precīza adrese 
vai pēc iespējas precīzāk jāapraks-
ta vieta, kur izcēlies ugunsgrēks, 
kā arī ir jānosauc savs vārds, uz-
vārds un telefona numurs, un jāat-
bild uz dispečera jautājumiem.

Svarīgi ir pēc iespējas ātrāk 
paziņot ugunsdzēsējiem glābējiem 
par izcēlušos ugunsgrēku, lai viņi 
varētu savlaicīgi ierasties notiku-

ma vietā, pirms liesmas ir izplatī-
jušās lielā platībā un apdraud tu-
vumā esošās ēkas.
Vai iedzīvotājs pats var dzēst 

kūlas ugunsgrēku?
Ja iedzīvotājs pats vēlas uzsākt 

kūlas dzēšanu pirms ugunsdzēsēju 
glābēju ierašanās, tad sākotnēji ie-
teicams ir objektīvi izvērtēt esošo 
situāciju un pārliecināties, vai dzē-
šanas darbi neapdraudēs iedzīvo-
tāja dzīvību un veselību.

Degošu pērno zāli jeb kūlu var 
mēģināt apdzēst ar ūdeni, smiltīm, 
vai arī izmantojot koku zarus, pie-
mēram, egļu zarus. Nav ieteicams 
mēģināt liesmas apdzēst, mīdot ar 
kājām, jo apavu zole var neizturēt 
uguns radīto karstumu, turklāt var 
aizdegties apģērbs.

Dzēšot liesmas vai glābjo-
ties no tām, ir jāatrodas izdeguša-
jā pusē, aptuveni 1 – 2 metru at-
tālumā no liesmām, jo gadījumā, 
kad liesmas pēkšņi mainīs virzie-
nu, cilvēks būs mazāk apdraudēts. 
Izvērtējiet situāciju un neriskē-
jiet! Saprotot, ka kūlas ugunsgrēka 
dzēšana nav droša, iedzīvotājam, 
lai neapdraudētu savu dzīvību un 
veselību, ir jāpārtrauc liesmu dzē-
šana un jāgaida ugunsdzēsēji glā-
bēji drošā vietā.

Kādi sodi ir paredzēti par 
kūlas dedzināšanu?

Saistībā ar kūlas ugunsgrē-
kiem VUGD kontrolē, vai tiek ie-
vērotas „Ugunsdrošības noteiku-
mu” prasības. Ja konstatēts pār-
kāpums, tiek uzsākta administra-
tīvā lietvedība saskaņā ar Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu 
kodeksu.

Normatīvajos aktos ir pare-
dzētie šādi sodi:

• atbilstoši Latvijas 
Administratīvo pārkāpumu ko-
deksa (LAPK) 179.panta ceturtajai 
daļai par kūlas dedzināšanu uzliek 

naudas sodu fiziskajām personām 
280 līdz 700 eiro;

• atbilstoši LAPK 51.panta ot-
rajai daļai par zemes apsaimnieko-
šanas pasākumu neizpildīšanu un 
zāles nepļaušanu, lai novērstu kū-
las veidošanos, uzliek naudas sodu 
fiziskajām personām no 140 līdz 
700  eiro, bet juridiskajām perso-
nām – no 700 līdz 2900 eiro;

• saskaņā ar Ministru kabine-
ta 2016.gada 19.aprīļa noteikumu 
Nr.238 „Ugunsdrošības noteiku-
mi” 21.punktu, zemes īpašniekiem 
(valdītājiem) jāveic nepieciešamie 
pasākumi, lai objekta teritorijā 
nenotiktu kūlas dedzināšana. Par 
šīs prasības pārkāpšanu, atbilsto-
ši LAPK 179.panta pirmajai daļai 
VUGD uzliek naudas sodu fiziska-
jām personām no 30 līdz 280 eiro, 
bet juridiskai personai – no 280 
līdz 1400 eiro.

Līdzīgi kā iepriekšējos ga-
dos, arī šogad VUGD sadarbojas 
ar Lauku atbalsta dienestu, ku-
ram sniedz informāciju par kūlas 
degšanas vietām. Ja ir degusi kūla, 
zemes īpašniekiem tiek samazi-
nāts Eiropas Savienības platību 
maksājums.

Gadījumā, ja iedzīvotājs pa-
mana kūlas ugunsgrēku, nekavē-
joties ir jāzvana 112, lai izsauktu 
ugunsdzēsējus glābējus. Savukārt, 
ja redzat personu, kas dedzina 
pērno zāli, ir jāziņo Valsts polici-
jai, zvanot 110.
Izplatītākie mīti un patiesība 

par kūlas dedzināšanu
Sabiedrībā ir izplatīti vairāki 

mīti par kūlas dedzināšanu, pie-
mēram, ka, dedzinot pērno zāli, 
zeme paliek auglīgāka un kūlas 
dedzināšana ir senlatviešu tradī-
cija, vai arī, ka tādējādi iespējams 
sakopt neapsaimniekotās un nesa-
koptās teritorijas un tas ir veids kā 
cīnīties ar ērcēm. VUGD norāda, 

Kūlas dedzināšana apdraud cilvēku dzīvību, īpašumu un 
apkārtējo vidi!



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

9www.salasnovads.lv

ka visi pastāvošie mīti par kūlas 
dedzināšanas lietderīgumu ir tikai 
mīti, kuri neatbilst patiesībai.

MĪTS:  Kūlas dedzināšanu ir 
iespējams kontrolēt.

PATIESĪBA: Vēja un citu aps-
tākļu ietekmē degšanas virziens 
var mainīties, liesmas var strau-
ji izplatīties un pārmesties uz 
ēkām utt. Cilvēki neapzinās, ka, 
jo garāka zāle, jo lielākas liesmas 
un līdz ar to nekontrolējamāks 
ugunsgrēks.

MĪTS: Kūlas dedzināšana ne-
nodara kaitējumu dabai.

PATIESĪBA:  Kūlas dedzinā-
šana nodara būtisku kaitējumu 
dabai un tās bioloģiskajai daudz-
veidībai, iznīcina vērtīgus augus, 
kukaiņus un sīkdzīvniekus, putnu 
ligzdas. Vislielākais ļaunums tiek 
nodarīts, dedzinot kūlu lielās pla-
tībās un vēlu pavasarī vai pat va-

sarā, kad ir pamodušies gandrīz 
visi dzīvnieki, izveidotas putnu 
ligzdas, sadētas olas. Turklāt de-
dzinātas tiek arī putniem nozīmī-
gās mitrās pļavas, ezeru un upju 
palienes.

MĪTS:  Pēc kūlas dedzinā-
šanas zeme paliek vērtīgāka un 
auglīgāka. 

PATIESĪBA: Kūlas dedzinā-
šana samazina sugu daudzveidību 
un tā vienkāršojas. Dedzināšanas 
rezultātā virsroku gūst dažas bie-
ži sastopamas graudzāles ar stip-
ru sakņu sistēmu, kas sāk domi-
nēt agrākās sugu daudzveidība 
vietā. Tās rezultātā izzūd retās vai 
tikai dabiskiem zālājiem raksturī-
gās sugas, bet dedzināšana, sade-
got organiskajām vielām, rada arī 
mēslošanas efektu, kas dabiskai 
pļavai nav vajadzīgs. Kā arī kūlas 
dedzināšanas dēļ samazinās sugu 

daudzveidība, kas attiecīgi mazina 
dabas estētisko skaistumu – dabā 
izzūd dažādas krāsas, smaržas un 
skaņas, ko rada floras un faunas 
daudzveidīgums.

MĪTS: Dedzinot kūlu ir iespē-
jams cīnīties ar ērcēm.

PATIESĪBA: Lai gan daļa ērču 
sadeg, taču to skaits nav liels, jo 
zāle vēl nav izaugusi, un lielākā 
daļa no ērcēm vēl nav aktīvas.

MĪTS:  Kūlas dedzināšana ir 
senlatviešu tradīcija.

PATIESĪBA: Senajos ticē-
jumos un lauksaimniecības ap-
rakstos nav liecību, ka tā būtu paš-
māju tradīcija. Turklāt bieži tiek 
pat pieminēts, ka zāles pat trūcis. 
Latviešiem savs zemes gabals bija 
svēts un tas tika izmantots pilnī-
bā un apkopts rūpīgi, līdz ar to 
pavasaros uz laukiem sausās zāles 
nebija.

VUGD katru gadu informē 
un izglīto iedzīvotājus par kūlas 
dedzināšanas bīstamību, bet ar 
to nepietiek, lai šādu ugunsgrē-
ku skaitu samazinātu –  joprojām 
ik gadu tiek reģistrēts ievērojams 
skaits kūlas ugunsgrēku, kuros no-
deg vairākas ēkas un cieš cilvēki. 
Lai samazinātu kūlas ugunsgrēku 
skaitu, nepieciešama aktīvāka paš-
valdību iesaistīšanās, kā arī iedzī-
votāju domāšanas un uzvedības 
maiņa, apzinoties savas rīcības ie-
spējamās traģiskās sekas.

VUGD aicina iedzīvotājus sa-
kopt apkārtējo vidi un savus īpa-
šumus bez kūlas dedzināšanas 
un gadījumos, ja ir izcēlies kūlas 
ugunsgrēks – nekavējoties zvanīt 
VUGD uz vienoto ārkārtas palī-
dzības izsaukumu numuru 112!

Agrita Vītola 
VUGD Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa

No 27. marta tiek ierobežots pasažieru skaits vienā autobusā, tādējādi 
nodrošinot lielāku distanci starp pasažieriem

Balstoties uz satiksmes ministra rīkoju-
mu vīrusa Covid-19 izplatīšanās riska ma-
zināšanai, no piektdienas, 2020. gada 27. 
marta, uz ārkārtējās situācijas laiku reģio-
nālajos maršrutos tiks ierobežots pārvadā-
to pasažieru skaits vienā autobusā, tādējā-
di nodrošinot lielāku distanci starp pasažie-
riem. Plānots, ka autobusā katra otrā sēd-
vieta, kuru nedrīkstēs ieņemt, būs iezīmēta. 
Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus 
rūpīgi izvērtēt sava brauciena nepieciešamī-
bu sabiedriskajā transportā!

Ņemot vērā, ka turpmāk reģionālo mar-
šrutu autobusos pieejamo sēdvietu skaits 

tiks samazināts uz pusi, visiem iedzīvotā-
jiem, kuri neizmanto sabiedrisko transportu 
darba vajadzībām, aicinām izvērtēt braucie-
na nepieciešamību! Priekšroka būtu dodama 
tiem iedzīvotājiem, kuri dodas uz darbavietu 
un pēc tam – atpakaļ mājās, īpaši tad, ja per-
sona ir nodarbināta medicīnas, tiesību aiz-
sardzības vai tirdzniecības jomā.

Plānots, ka autobusā pasažieri varēs ie-
ņemt katru otro sēdvietu. Turklāt tās tiks iz-
kārtotas pamīšus, lai veidotos lielāka distan-
ce no visām pusēm. Mikroautobusos pasa-
žieri nevarēs izmantot stāvvietas. Tāpat au-
tobusos, kur vadītāja sēdvieta nav nodalīta 

no pārējā transportlīdzekļa salona, netiks 
nodrošināta biļešu tirdzniecība uz sēdvie-
tām, kas atrodas aiz šofera.

Pasažieri tiek aicināti gadījumos, kad tas 
ir iespējams, biļeti iegādāti, neizmantojot 
skaidru naudu, bet maksāt ar bankas karti 
vai pirkt to internetā vai autoostā.

Autotransporta direkcija turpina pār-
skatīt reģionālo maršrutu reisu skaitu. Ja būs 
nepieciešamība un tā tiks pamatota ar reālu 
statistiku, tiks izvērtēta iespēja palielināt au-
tobusu reisu skaitu konkrētā maršrutā.

Zane Plone, 
VSIA Autotransporta direkcijas sabiedrisko attiecību 

vadītāja

Salas novada dome 2020. gada 26. mar-
tā pieņēma lēmumu Nr. 103 „Par zemes vie-
nības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0195 
„Bramaņi”, Salas pagastā, zemes nomas tiesību 
izsoli” (protokols Nr.5, 20.punkts). 

Izsole tiek organizēta atbilstoši Ministru ka-
bineta 2018. gada 19. jūnija noteikumiem Nr. 
350 „Publiskas personas zemes nomas un ap-
būves tiesības noteikumi”.

Neapbūvēta zemesgabala nosaukums, atraša-
nās vieta, kadastra apzīmējums, platība, lietoša-
nas mērķis:

Zemes vienība „Bramaņi”, Salas pagastā, 
Salas novadā, kadastra apzīmējums 5686 009 
0195, platībā 3,5 ha, no tās 3,1 ha lauksaimnie-
cībā izmantojamā zeme, zemes lietošanas mēr-
ķis – lauksaimniecība.

Izsolāmās mantas apskates vieta:
Valsts zemes dienesta datu publicēšanas un 

e-pakalpojumu portālā Kadastrs.lv https://
www.kadastrs.lv/# apskatāmi nekustamā īpašu-
ma telpiskie dati.

Nekustamais īpašums apskatāms darba die-
nās, iepriekš piesakoties pa tālruni 65237706- 
Ingrīda Gādmane, nekustamo īpašumu 
speciāliste.

Iznomātāja noteiktā izsoles sākuma nomas 
maksa:

Zemes vienības nomas tiesību izsoles sākum-
cena – 227,50 EUR gadā (divi simti divdesmit 
septiņi euro 50 centi) Nomas maksai tiek aprē-
ķināts PVN 21% apmērā.

Izsoles solis – 10 EUR (desmit euro).
Iznomāšanas mērķis un nomas līguma 

termiņš:
Lauksaimnieciskā ražošana, līguma termiņš 

- 6 gadi. 
Pretendentu pieteikšanās termiņš:
Persona, kura vēlas nomāt neapbūvētu ze-

mesgabalu,  līdz 2020. gada 30. aprīļa plkst. 9.30 
iesniedz pieteikumu Salas novada pašvaldībā, 
Susējas ielā 9, Salā, Salas pagastā, Salas nova-
dā, LV-5230, 205. kabinetā, darba dienās, laikā 
no plkst. 8.30 līdz 12.00 un no plkst.13.00 līdz 

15.00, tālrunis 65237700, nosūtot pa pastu vai 
elektroniski uz e-pastu: salaspag@salas.lv, elek-
tronisko dokumentu likuma noteiktajā kārtībā.

Izsoles veids: atklāta mutiska izsole ar augš-
upejošu soli.

Izsoles norises vieta: Izsoles norises laiku un 
vietu dalībniekiem paziņo Privatizācijas un paš-
valdības īpašumu atsavināšanas komisija ne vē-
lāk kā 7 dienas pirms izsoles

Lietu tiesības, kas apgrūtina nekustamo īpa-
šumu: skatīt izsoles noteikumos, https://www.
salasnovads.lv/uploads/files/attachment/sec-
tions/Izsoles/nomas-tiesibu-izsoles-noteiku-
mi-bramani.pdf.

Izsoles organizētāja nosaukums un informā-
cija par izsoles noteikumiem:

Izsoli rīko Privatizācijas un pašvaldības īpa-
šumu atsavināšanas komisija. Ar izsoles notei-
kumiem var iepazīties Salas novada pašvaldības 
mājas lapā sadaļā IZSOLES https://www.salas-
novads.lv/lv/izsoles/ 

Paziņojums par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0195  „Bramaņi”, 
Salas pagastā, Salas novadā, zemes nomas tiesību izsoli



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

10 www.salasnovads.lv

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 8. kārtu Lauku attīstības programmas 2014.-2020. ga-
dam 19.2. pasākuma „Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās sabiedrības virzītās vietējās attīstības 
stratēģijas ieviešanai.

Karogi pusmastā vai ar melnu lenti, piemi-
not komunistiskā genocīda upurus. Apritējis 71 
gads kopš vienas no melnākajām dienām tau-
tas vēsturē. Vienā diennaktī lopu vagonos uz 
Sibīriju tika aizvesti vairāk kā 44 tūkstoši cil-
vēku,  – ģimenes ar tikko dzimušiem zīdai-
ņiem, mazi bērni, sirmgalvji. Daudzi no viņiem 
Latviju vairs nekad neredzēja.

Vilciena riteņi aizdun pie Daugavas stacijas. 
Taču zeme vēl atceras, kā dunēja tie vagoni, kas 
no Latvijas aizveda tūkstošus, - tikko dzimušus, 
no gultiņām un gultām izrautus, ar steigā sames-
tām drēbēm un, labākajā gadījumā, dažiem pašu 
ceptiem maizes kukuļiem līdzi, kas vēl smaržo-
ja pēc zemes un mājām. Tik daudz tur palika un 
tik maz pārnāca! Bet atgriezās. Par spīti salam 
un badam, jo solīja atgriezties. Solīja to pie Taigā 

sekli raktajiem kapiem, kuros guldīja tos tūksto-
šus, kuri nepārnāca.

Tieši tādēļ šī diena bez atmiņām nav iedo-
mājama. Vai tās ir rozes Latvijas karoga krāsās, 
vai pie atkoptās dzimtās mājas plūktie pūpoliņi 
– atmiņās par izsūtījumā mirušajiem būs dzīvas 
arī tad, kad viņi, – Sibīriju izdzīvojošie vairs ne-
būs šai Saulē.

Šogad deportācijas pieminējām klusi, bez 
publiskiem pasākumiem. Salas novada pašval-
dība, visu mūsu vārdā, nolika ziedus un aizde-
dza sveces piemiņas vietās Daugavas stacijā un 
pie Auzānu kapiem, komunistiskā genocīda 
upuru piemiņai. Būsim veseli, izturīgi un stip-
ri pieminot.

Jolanta Grandāne, 
sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste

Termiņš, kad tiks 
uzsākta projektu 
iesnieguma 
pieņemšana

No 2020. gada 27. aprīļa līdz 2020. gada 27. maijam

Sludinājuma 
kopsumma

132 736,10 EUR
4. Rīcība „Sakārtota un droša dzīves 
vide” – 7 069,78 EUR
6. Rīcība „Veselīga dzīves vide” – 88 807,11 EUR
7. Rīcība „Draudzīga un atbalstoša dzīves 
vide” – 15 476,75 EUR
8. Rīcība „Spilgta un apgarota dzīves 
vide” – 8 782,46 EUR
10. Rīcība „Apmācību nodarbības” – 12 600,00 EUR

Projektu īstenošanas 
termiņš

Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – 
divi gadi no Lauku atbalsta dienesta (turpmāk LAD) 
lēmuma pieņemšanas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu. Pārējiem projektiem projektu 
īstenošanas termiņš ir viens gads no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas par projekta 
iesnieguma apstiprināšanu.

Vietējās rīcības grupas 
nosaukums un adrese

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” Aldaunes iela 13, 
Brodi, Ābeļu pagasts, Jēkabpils novads, LV-5212

Kontaktinformācija 
un konsultācijas

Gvido Liepiņš, tālr. 29283474, e-pasts: partneriba.
selija@inbox.lv.; Kristīna Rubina Apinīte, tālr. 
28709990, e-pasts: martaskalns@inbox.lv; 
mājas lapas adrese: www.partneribaselija.lv

Papildus informācija Ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, 
mērķiem, rīcībām, plānotajām darbībām, projektu 
vērtēšanas kritērijiem un minimālo punktu skaitu 
pozitīva saņemšanai var iepazīties:
• biedrības Lauku partnerība „Sēlija” birojā: Aldaunes 
iela 13, Brodi, Ābeļu pagasts, Jēkabpils novads, LV-
5212, Ābeļu pagasta pārvaldes 2. stāvā,
• biedrības mājas lapas www.partneribaselija.lv sadaļā 
„LEADER 2014.–2020.”: www.partneribaselija.lv/lv/
leader-2014-2020/,
• Informācija par projektu konkursu pieejama 
Lauku atbalsta dienesta mājas lapā: www.lad.gov.
lv/lv/atbalsta-veidi/projekti-un-investicijas/leader/
biedriba-lauku-partneriba-selija/

Projektu iesniegšana Lauku atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās 
sistēmā https://eps.lad.gov.lv/login

Biedrība Lauku partnerība „Sēlija” 
izsludina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 8. kārtu

Pieminam komunistiskā genocīda upurus

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPAS SOCIĀLAIS
FONDS

I E G U L D Ī J U M S  TAV Ā  N Ā K OT N Ē



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

11www.salasnovads.lv

Projekts „Salas novada jaunieši” turpinās arī 2020. gadā, dodot 
iespēju bērniem un jauniešiem Salas novadā apmeklēt projekta ak-
tivitātes, lietderīgi pavadīt brīvo laiku un apgūt arī jaunas prasmes.

Martā projekta „Salas novada jaunieši” aktivitātes notika gan 
Salas, gan Biržu ciemos.

Martā Biržu ciemā notikušas sekojošas aktivitātes:
4. martā Mobilā jauniešu centra ietvaros Biržos notika neformā-

la jauniešu pēcpusdiena ar tēmu „Manas dzīves kvalitāte”.
11. martā Mobilā jauniešu centra ietvaros Biržos notika nefor-

māla jauniešu pēcpusdiena ar tēmu „Mācāmies (SA)DARBOTIES .
Aktivitātes Biržu ciemā vadīja biedrības  Jauniešu klubs „13. 

pirmdiena” pārstāvji.
Martā Salas novadā notika Jauniešu dome sēde un gatavošanās 

Zemes stundas pasākumam, kurš diemžēl klātienē tika atcelts.
Visas projektā notiekošās aktivitātes ir balstītas neformālās izglī-

tības metodēs un pamatprincipos, ar iespēju jauniešiem apgūt jau-
nas prasmes un veicināt jauniešu konkurētspēju nākotnē.  

Aicinām sekot līdzi aktualitātēm par projekta nākamajām 
aktivitātēm.

Projekts tiek īstenots Izglītības un  zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2019.gadam valsts budžeta finansēju-
ma ietvaros.

Elīna Ziediņa, 
projekta vadītāja

Aktualitātes martā projektā „Salas novada jaunieši”



SALAS NOVADA VĒSTIS    ·    2020. gada 9. aprīlis

Izdevējs Salas novada pašvaldība. Tirāža 1150 eks. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv.
Iespiests SIA „V-print”, Zemgales iela 9B, Jēkabpils, tālr. 24205252.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210. E-pasts: referente@salas.lv

Kontakti  Covid-19 jautājumos
Uz kādiem jautājumiem atbildēs? Tālrunis Kad var zvanīt?

Vienotais bezmaksas tālrunis palīdzēs rast atbildes uz biežāk uzdotajiem 
jautājumiem par COVID-19 8345 24/7

SPKC informatīvais tālrunis, ja ir jautājumi par saslimšanu ar
COVID-19, pro� laksi, pašizolāciju un karantīnu 67387661

P-Pk: 
8.30-21.00

S-Sv: 8.30-17.00
Lai pieteiktos valsts apmaksātu COVID-19 analīžu veikšanai, ja persona ir 
atgriezusies no ārzemēm un 14 dienu laikā pēc atgriešanās ir parādījušies viegli 
saslimšanas simptomi (paaugstināta temperatūra, klepus, rīkles iekaisums), kā 
arī SPKC epidemiologu noteiktajām kontaktpersonām, kuras atrodas karantīnā 
un kurām 14 dienu laikā ir parādījušies saslimšanas simptomi

8303 Katru dienu 
9.00-18.00

E. Gulbja laboratorijai, lai pieteiktos valsts apmaksātām COVID-19 analīzēm (ja 
bijis ārzemēs, ir simptomi) vai pieteiktos maksas analīzēm 67801112 Katru dienu 

8.00–20.00
Ja saslimšanas simptomi ir smagi (ļoti augsta temperatūra, elpas trūkums) 113 24/7
Konsulārās palīdzības diennakts tālrunis ārvalstīs ārkārtas situācijā 
nonākušajiem 26337711 24/7

PTAC konsultācijas par atceltajiem ceļojumiem, pasākumiem 65452554 P-C: 8.15-17.00
Pk: 8.15-15.45

Valsts robežsardzes diennakts informatīvais tālrunis uzziņām par valsts robežas 
šķērsošanu 67075616 24/7

Izglītības un zinātnes ministrijas info centrs par izglītības nodrošināšanu valstī 67226209 P-Pk: 
8.30-17.15

Izglītības kvalitātes valsts dienests par pārkāpumiem izglītības iestādēs, ārkārtas 
stāvokļa ievērošanu

67222504
28383507

P-Pk: 
9.30-17.00

(mob. arī ārpus 
darba laika)

Valsts izglītības satura centrs par eksāmeniem, interešu izglītību, skolu jaunatnes 
dziesmu svētkiem

60001606
27305574

P-Pk: 
8.30-17.00

(mob. arī ārpus 
darba laika)

Uzziņai par darbnespējas lapu izsniegšanas kārtību (Veselības ministrija) 67876191 P-C: 9.00-16.30
Pk: 9.00-16.00

Ja nepieciešama policijas palīdzība, ziņošanai pa iespējamiem 
likumpārkāpumiem 110 24/7 

Konsultācijas pārtikas izplatīšanas uzņēmumiem par tīrīšanu, dezinfekciju, 
nefasētas pārtikas tirdzniecību un citiem piesardzības pasākumiem uzņēmumā 
(Pārtikas un veterinārais dienests)

26335084 P-Pk: 
8.30-17.00

Konsultācijas par kultūras jomas jautājumiem, t.sk. atceltajiem un pārceltajiem 
pasākumiem, valsts kultūras iestāžu darbību (Kultūras ministrija) 67330254 P-Pk: 

9.00-17.00

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes informatīvais tālrunis 67209400 P-C: 9.00-16.30
Pk: 9.00-16.00

Ģimenes ārstu konsultatīvais tālrunis akūtu saslimšanu un traumu gadījumos, kā 
arī hronisku slimību saasinājuma brīžos 66016001 24/7

Pārtikas un veterinārais dienests darba dienās. Par pārtikas tirdzniecības un 
sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumiem par tīrīšanu/ dezinfekciju un citiem 
higiēnas jautājumiem, nefasētas pārtikas tirdzniecību

26335084 P-Pk: 
8.00-17.00

Nacionālais veselības dienests par pieejamajiem veselības aprūpes 
pakalpojumiem un izmaiņām to sniegšanā 80001234 P-C: 8.30-17.00

Pk: 8.30-15.00

Satiksmes ministrija par satiksmes ministra atļauju izsniegšanu pasažieru 
pārvadājumu veikšanai:

67028209
Aviācijas pārvadājumi

67028029
Dzelzceļa satiksme

67028051
Autobusu satiksme

P-C: 8.15-17.00
Pk: 8.15-15.45

Veselības inspekcija, lai ziņotu par ārstniecības personu pārkāpumiem saistībā 
ar COVID-19 22008636 P-Pk: 

8.30-17.00

Valsts darba inspekcija par darba devēja un darba ņēmēja attiecībām saskaņā ar 
Darba likumu

67186522
67186523
60003562
24777997

P-C: 9.00-16.30

Konsultācijas par atbalsta pasākumiem uzņēmējiem (LIAA) 68803505 P.-Pk. 
8.30-17.00

Valsts ieņēmuma dienesta atbalsta tālrunis COVID-19 krīzes skartajiem 
uzņēmumiem 67120020 P.-C. 8.15-17.00

Pk. 8.15- 15.45
Konsultācijas Covid-19 krīzes ietekmētajiem uzņēmumiem (neatkarīgi no 
nozares) par ALTUM piedāvātajiem atbalsta instrumentiem – garantijām banku 
kredīta brīvdienām un apgrozāmajiem līdzekļiem.

26655309
Darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 

18.00

Izsakām līdzjūtību!Izsakām līdzjūtību!
Kādēļ brīnumu gaidīt,
Šeit es nenākšu vairs.
Ne vairs raudāt, ne smaidīt
Nekad, it nekad.

/Jānis Peters/
Andris Ribāks

(1957. – 29.03.2020.)

Apsveicam aprīļa
jubilārus!

Laiks deldē katru. Tādēļ nezaudē 
laiku! Pazaudēts laiks – pazaudēta 
dzīve. Pagātni neatgriezīsi.
Kas būs nākotnē – grūti paredzēt.
Pašreizējais brīdis – lūk īstais laiks!
Nevilcinies, rīkojies pienācīgā kārtā!
           / Šri Satja Sai Baba/

Apsveicam aprīļa
jubilārus!


